
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/34-420/2021 о нарушении законодательства о
контрактной системе «21» мая 2021 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия) в составе: Председателя Комиссии: К<..> –
заместителя руководителя управления, начальника отдела контроля закупок;
членов Комиссии: К<..> –ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок;
С<..> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля органов власти, с
участием путем видеоконференцсвязи представителей: от заявителя – ООО
«Галактика» не явились, извещены; от заказчика - Муниципального казенного
учреждения «Управление капитального строительства Администрации города
Бийска», Г<..>; от уполномоченного органа – Администрации города Бийска, не
явились, извещены, рассмотрев жалобу ООО «Галактика» на положения
документации о проведении открытого конкурса в электронной форме №
0117300067821000076 «Капитальный ремонт шатровой крыши здания МБОУ
"Средняя общеобразовательная школа № 25", расположенного по адресу: ул.
Горно-Алтайская, д. 52» согласно Федеральному закону от 05.04.2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА: 17.05.2021 г. ООО «Галактика» (далее – заявитель) обратилось в
УФАС по Алтайскому краю с жалобой на нарушение законодательства РФ о
контрактной системе на положения документации о проведении открытого
конкурса в электронной форме № 0117300067821000076 «Капитальный ремонт
шатровой крыши здания МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 25",
расположенного по адресу: ул. Горно-Алтайская, д. 52». Заявитель указывает, что в
нарушение требований ч. 5, 8 ст. 34 Закона о контрактной системе заказчик
ненадлежащим образом установил порядок начисления штрафов в проекте
контракта. На основании изложенного просит признать жалобу обоснованной,
выдать предписание об устранении допущенных нарушений. Представитель
заказчика предоставила документы по запросу. Против удовлетворения жалобы
возражает. Заслушав пояснения представителя, а также изучив представленные
документы в ходе внеплановой проверки, Комиссия УФАС по Алтайскому краю по
контролю в сфере закупок пришла к следующим выводам. 22.04.2021 г.
уполномоченным органом на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт)
было размещено извещение о проведении открытого конкурса в электронной
форме от 22.04.2021 №0117300067821000076. Вместе с извещением на официальном
сайте была размещена аукционная документация. В соответствии с ч. 4, ч. 5, ч. 8 ст.
34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное условие об
ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом. В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты
неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки
исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня,
следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального
банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения



обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением
случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной
порядок начисления штрафов. В соответствии с п. 9 Постановление Правительства
РФ от 30.08.2017 № 1042 "Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от
15 мая 2017 г. N 570 и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1063" (далее Постановление № 1042)
за каждый факт неисполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в следующем
порядке: а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей
(включительно); б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей
до 50 млн. рублей (включительно); в) 10000 рублей, если цена контракта составляет
от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно); г) 100000 рублей, если цена
контракта превышает 100 млн. рублей. Согласно п. 9.12. Проекта контракта штрафы
начисляются за каждый факт неисполнения или ненадлежащее исполнение
Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением
просрочки исполнения обязательств. Размер штрафа устанавливается в порядке,
определенном постановлением Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 № 1042, в размере, составляющем: а) 1000 рублей, если цена Контракта
не превышает 3 млн. рублей (включительно); б) 5000 рублей, если цена Контракта
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); в) 10000 рублей,
если цена Контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей
(включительно); г) 100000 рублей, если цена Контракта превышает 100 млн. рублей.
Таким образом, проект контракта заказчика содержит положения идентичные
требованиям Постановления № 1042, регулирующие порядок начисления штрафов
заказчику. Согласно п. 5 Постановления № 1042 за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным с победителем закупки
(или с иным участником закупки в случаях, установленных Федеральным законом),
предложившим наиболее высокую цену за право заключения контракта, размер
штрафа рассчитывается в порядке, установленном настоящими Правилами, за
исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, и устанавливается в следующем
порядке: а) в случае, если цена контракта не превышает начальную
(максимальную) цену контракта: 10 процентов начальной (максимальной) цены
контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей; 5 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта составляет от 3
млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); 1 процент начальной
(максимальной) цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей



до 100 млн. рублей (включительно); б) в случае, если цена контракта превышает
начальную (максимальную) цену контракта: 10 процентов цены контракта, если
цена контракта не превышает 3 млн. рублей; 5 процентов цены контракта, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); 1 процент
цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно). В соответствии с п. 9.3. проекта контракта штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения
Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных Контрактом. В случае, если Контракт заключается с победителем
закупки (или с иным участником закупки в порядке, установленном Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»),
предложившим наиболее высокую цену за право заключения Контракта в
соответствии с частью 11 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных
Контрактом, за исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, размер
штрафа устанавливается Контрактом в порядке, определенном постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, в размере,
составляющем : а) в случае, если цена контракта не превышает начальную
(максимальную) цену контракта: 10 процентов начальной (максимальной) цены
контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей; 5 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта составляет от 3
млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); 1 процент начальной
(максимальной) цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей
до 100 млн. рублей (включительно); б) в случае, если цена контракта превышает
начальную (максимальную) цену контракта: 10 процентов цены контракта, если
цена контракта не превышает 3 млн. рублей; 5 процентов цены контракта, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); 1 процент
цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно). Таким образом, проект контракта заказчика содержит
положения идентичные требованиям Постановления № 1042, регулирующие
порядок начисления штрафов подрядчику (поставщику, исполнителю). Поскольку
положения проекта контракта идентичны требованиям Постановления № 1042,
постольку проект контракта заказчика соответствует ч. 5, ч. 8 ст. 34 Закона о
контрактной системе, в связи с чем доводы заявителя не обоснованы. Учитывая
вышеизложенное, руководствуясь статьей 99, 105, 106 Закона о контрактной
системе, Комиссия РЕШИЛА: признать жалобу ООО «Галактика» необоснованной.
Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия. <..>


